
  

  

 

 
 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO 

• il Decreto legislativo 5 dicembre 2005 n. 252 (di seguito Decreto lgs. 252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. 252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di seguito “Codice dei contratti pubblici”; 

• in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici che consente l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

• altresì l’art. 49, comma 4, il quale prevede che il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 
effettiva assenza di alternative; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, altresì, 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione 
a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (di seguito DPR 633/1972); 

• in particolare, l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 
50/2017 che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei 
pagamenti (split payment); 

• l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP che stabilisce che le 
competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla Commissione con apposita 
delibera; 

• l’art. 43 del Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità della COVIP relativo al “Responsabile 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti”; 

• la deliberazione della Commissione del 16 gennaio 2019 concernente le competenze in materia di 
assunzione degli impegni di spesa; 

• la delibera della Commissione del 10 gennaio 2019 concernente le nomina del Responsabile del 
Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse Strumentali; 

• la nota istruttoria del Servizio Amministrazione Bilancio e Risorse strumentali - Ufficio Acquisti e 
Contratti nell’ambito della quale l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, relativamente agli aspetti finanziari 
e contabili di propria competenza, attesta che l’impegno pari a complessivi € 40.394,00, Iva compresa, 
troverà capienza come segue: 

✓ quanto a € 20.197,00, sul conto U.1.10.04.01.003 “Premi di assicurazione per responsabilità 
civile verso terzi” del Bilancio di previsione 2023 che presenta stanziamento adeguato e 
disponibile; 

✓ quanto a € 20.197,00, sul conto U.1.10.04.01.003 “Premi di assicurazione per responsabilità 
civile verso terzi” del Bilancio di previsione 2024; 

CONSIDERATO CHE 



2 
 

• la COVIP ha in essere un contratto avente ad oggetto il servizio di copertura assicurativa per la 
responsabilità civile verso terzi e la responsabilità amministrativa dei propri dipendenti in scadenza al 
30 settembre 2023; 

• sussiste la necessità di procedere ad un nuovo affidamento avente ad oggetto il medesimo servizio 
assicurativo; 

• una prima indagine di mercato aperta a tutti gli operatori che coprono questa tipologia di rischio e che 
operano con la Pubblica Amministrazione, condotta dalla Società MARSH S.p.A., è andata deserta; 

• nella successiva indagine di mercato, condotta dalla Società MARSH S.p.A., sono pervenute due 
offerte; 

• l'offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella della Compagnia assicurativa 
Società Lloyd's Ins. Co. ASSIGECO S.r.l. che ha quotato il premio, comprensivo di spese e imposte, in 
complessivi € 40.394,00 per due annualità decorrenti dal 1° ottobre 2023 sino al 30 settembre 2025; 

• la struttura del mercato, caratterizzato da una regolamentazione autorizzatoria per lo svolgimento di 
singoli rami dell’attività assicurativa, presenta un ridotto numero di compagnie che erogano la copertura 
per la responsabilità civile verso terzi e la responsabilità amministrativa dei dipendenti della Pubblica 
Amministrazione;  

• l’assenza di alternative è altresì ravvisabile nella presentazione di due sole offerte dal valore 
sensibilmente differente; 

• la compagnia assicurativa Società Lloyd's Ins. Co. ASSIGECO S.r.l., operatore uscente, ha 
accuratamente eseguito il precedente contratto; 

INDIVIDUATO 

• il R.U.P. nella Dott.ssa Annalisa Battagliese, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, in possesso 
dei requisiti indicati all’art. 15 del Codice dei contratti pubblici; 

• il CIG n: A016DD8831; 

 

DETERMINA 

di affidare alla Società Lloyd's Ins. Co. ASSIGECO S.r.l. il servizio di copertura assicurativa per la responsabilità 
civile verso terzi e la responsabilità amministrativa dei dipendenti COVIP, per la durata di due anni a decorrere 
dal 1° ottobre 2023; 

di impegnare l’importo di € 40.394,00, a titolo di premio, spese e imposte incluse, in favore della Società MARSH 
S.p.A. – P.IVA 01699520159 in virtù della clausola broker prevista nel contratto assicurativo, importo che 
graverà come segue: 

• quanto a € 20.197,00, Iva compresa, sul conto U.1.10.04.01.003 “Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi” del Bilancio di previsione del 2023, che presenta stanziamento 

adeguato e disponibile; 

• quanto a € 20.197,00, Iva compresa, sul conto U.1.10.04.01.003 “Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi” del Bilancio di previsione del 2024; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità sotto la voce 
Amministrazione trasparente. 

 

Roma, 29/09/2023 

Il Direttore Generale 
Lucia Anselmi 

 


